4
3

Российская Федерация

Иркутская область

Эхирит-Булагатский район

Муниципальное образование «Гаханское»

ДУМА
РЕШЕНИЕ

	от  «15» июня 2016 г. № 43

	с. Гаханы

«О внесении изменений в Устав

муниципального образования «Гаханское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Гаханское» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума муниципального образования «Гаханское»

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав  муниципального образования «Гаханское следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 6.
1.1.1 в пункте 16 после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»
1.1.2 пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

1.1.3 в пункте 21 слова  «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами: «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;

1.1.4 пункт 24 признать утратившим силу;
1.1.5 пункт 39 исключить.

1.2. Статья 12.

1.2.1 часть 4 дополнить словами «, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах».

1.2.2 часть 5 дополнить словами «, в ближайшее второе воскресенье сентября после такого досрочного прекращения полномочий, а в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва – в день голосования на указанных выборах».

1.3.
Статья 17.

1.3.1  пункт 4 части 3 дополнить словами: «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона №131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получения согласия населения муниципального
образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан».
1.4.       Статья 29.
1.4.1     часть 19 изложить в следующей редакции:

«Депутат должен соблюдать ограничения, запреты исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273 –ФЗ  «О противодействии Коррупции», Федеральным законом от  3 декабря  2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих  государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и  иметь счета  (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территорий Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми  инструментами»;
1.5.      Статья 31.

1.5.1   часть 4 изложить в следующей редакции:

«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые  установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия главы прекращаются  досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;

Глава муниципального образования не вправе заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией.».

1.5.2  в части 8.1 слова «представительского органа муниципального образования» заменить словами «Думы муниципального образования «Гаханское»;
1.5.3  часть 8.2 исключить.
1.6.       Часть 4 статьи 34.

1.6.1     В пункте 5 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии».
1.7.       Статья 50.

1.7.1     часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. В собственности Поселения может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом №131-ФЗ вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Думы Поселения;

3) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Иркутской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона №131-ФЗ;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона №131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии  с частями 1,1.1 статьи 17 Федерального закона №131-ФЗ.

1.7.2 Часть 3 исключить.

1.8.       Статья 69.
1.8.1  В части 6 статьи 69 слова «Депутаты представительного органа образования, распущенного» заменить словами «Дума муниципального образования «Гаханское».

1.9.       Статья 73.
1.9.1  Части 2.1 – 2.8 исключить.

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципальное образование «Гаханское» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Главе муниципального образования «Гаханское» опубликовать муниципальный правовой акт муниципального образования «Гаханское»  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта муниципального образования «Гаханское» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в Вестнике МО «Гаханское».

Глава  МО «Гаханское»
  И.Н. Михаханов